ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THANH OAI

Số:              /UBND-BHXH

V/v thực hiện BHYT học sinh trên

địa bàn huyện năm học 2024-2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Thanh Oai, ngày        tháng 9 năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện;

- Bảo hiểm xã hội; Trung tâm y tế; Bệnh viện đa khoa huyện;

- Phòng Văn hóa thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và

Thể thao, Trung tâm GDNN- GDTX huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các trường học trên địa bàn huyện.

Thực hiện Luật Bảo hiểm y tế (BHYT) số 25/2008/QH12 ngày 14/11/2008;

Luật số 46/2014/QH13 ngày 13/6/2014 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật

BHYT có hiệu lực từ ngày 01/01/2015; Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày

17/01/2018 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều

của Luật BHYT; Công văn số 2889/UBND-KGVX ngày 08/9/2023 của Ủy ban

nhân dân (UBND) thành phố Hà Nội về việc tăng cường thực hiện BHYT học

sinh, sinh viên trên địa bàn thành phố Hà Nội; Nghị quyết số 13/2023/NQ-

HĐND ngày 06/12/2023 của HĐND thành phố Hà Nội; Kế hoạch số 75/KH-

UBND ngày 05/03/2024 của UBND huyện Thanh Oai về thực hiện chỉ tiêu,

nhiệm vụ công tác BHXH, BHYT năm 2024 trên địa bàn huyện Thanh Oai; Công

văn số 3935/BHXH-TST ngày 16/8/2024 của Bảo hiểm xã hội (BHXH) thành

phố Hà Nội về việc thực hiện BHYT học sinh, sinh viên năm học 2024-2025.

Những năm qua, việc triển khai thực hiện công tác BHYT học sinh trên

địa bàn huyện đã đạt được những kết quả nhất định. Để thực hiện tốt chính sách

BHYT và đảm bảo 100% học sinh tham gia BHYT theo quy định của pháp luật,

góp phần hoàn thành chỉ tiêu đến năm 2025 tỷ lệ bao phủ BHYT đạt 95% dân

số. UBND huyện yêu cầu các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn, Trung

tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên và các cơ sở giáo dục trên

địa bàn huyện thực hiện nghiêm túc các nội dung sau:

1. Giám đốc, Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, Chủ tịch UBND các

xã, thị trấn

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tiếp tục chỉ đạo tuyên truyền, phổ biến Luật

BHYT và các văn bản hướng dẫn thi hành về BHYT học sinh, tính nhân văn, ý

nghĩa nhân đạo, tính chia sẻ cộng đồng, trách nhiệm, quyền lợi khi tham gia

BHYT, nhất là việc được quỹ BHYT thanh toán chi phí khám chữa bệnh theo

quyền lợi và mức hưởng trong quy định, đặc biệt là các bệnh nặng, chi phí cao

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-quyet-13-2023-nq-hdnd-noi-dung-muc-chi-thuoc-tham-quyen-hoi-dong-nhan-dan-ha-noi-592032.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-quyet-13-2023-nq-hdnd-noi-dung-muc-chi-thuoc-tham-quyen-hoi-dong-nhan-dan-ha-noi-592032.aspx

2

và trong tình hình dịch bệnh khó lường, việc tham gia BHYT cũng như BHYT

học sinh là bắt buộc theo quy định của Luật BHYT.

2. Bảo hiểm xã hội huyện

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện và các đơn vị

liên quan tổ chức thực hiện tốt BHYT học sinh; tích cực phối hợp với các cơ sở

giáo dục đẩy mạnh công tác truyền thông về chính sách BHYT đến phụ huynh

và học sinh và hướng dẫn các trường thực hiện đúng quy trình, hồ sơ, thủ tục,

tạo điều kiện thuận lợi nhất để học sinh tham gia BHYT.

- Tăng cường tuyên truyền, vận động học sinh tham gia BHYT theo đúng

quy định của Luật BHYT, đảm bảo 100% học sinh tham gia BHYT và thực hiện

cài đặt, sử dụng ứng dụng VssID để sử dụng hình ảnh thẻ BHYT khi đi khám

bệnh, chữa bệnh.

- Cung cấp nội dung, phối hợp với Phòng Văn hóa Thông tin, Trung tâm

Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện xây dựng chuyên đề tuyên truyền về

công tác BHYT học sinh trên cổng thông tin điện tử của huyện và phát sóng trên

hệ thống Đài phát thanh huyện và Đài truyền thanh các xã, thị trấn.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan, Trung tâm y tế huyện, Bệnh viện đa

khoa huyện trong việc thực hiện chế độ, chính sách BHYT theo quy định với

tinh thần đảm bảo khám, chữa bệnh, thanh toán chi phí kịp thời, đơn giản thủ

tục, thuận tiện nhất cho người có thẻ BHYT.

- Phối hợp với các cơ sở giáo dục tiếp tục hướng dẫn học sinh cách thức tra

cứu mã số BHXH, rà soát, đối chiếu bổ sung thông tin (họ và tên, ngày tháng,

năm sinh, giới tính, địa chỉ, nơi đăng ký khám chữa bệnh ban đầu, mã quyền lợi

hưởng, số điện thoại, số căn cước công dân/định danh cá nhân...); hướng dẫn học

sinh cung cấp CCCD/ĐDCN để xác thực với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư

theo Đề án 06 của Chính phủ; đảm bảo mỗi học sinh tham gia BHYT được cấp

một mã số BHXH duy nhất, được cấp thẻ BHYT theo mã số BHXH.

- Thực hiện trích chuyển kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu, chi thù lao

đại lý cho các cơ sở giáo dục kịp thời, đúng quy định.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc thực hiện tốt công tác BHYT học

sinh theo quy định của Luật BHYT; giao chỉ tiêu tỷ lệ học sinh tham gia BHYT

cho từng trường và thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát, đôn đốc thực hiện.

Đưa chỉ tiêu tỷ lệ tham gia BHYT học sinh là một tiêu chí đánh giá chất lượng,

bình xét thi đua, khen thưởng đối với tập thể và người đứng đầu các trường học.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với phòng Tài chính - Kế

hoạch huyện, Bảo hiểm xã hội huyện và các cơ quan liên quan đề xuất ngân sách

địa phương hỗ trợ hoặc huy động các nguồn tài trợ hợp pháp khác để hỗ trợ

thêm mức đóng BHYT cho học sinh trên địa bàn, nhất là những học sinh có

hoàn cảnh gia đình khó khăn.

 - Chỉ đạo Hiệu trưởng các cơ sở giáo dục trực thuộc tiếp tục triển khai,

chịu trách nhiệm tổ chức, thực hiện BHYT học sinh với các nội dung sau:

3

+ Yêu cầu các trường học phải đảm bảo đạt 100% học sinh tham gia

BHYT, xác định việc thực hiện tốt công tác BHYT học sinh là trách nhiệm của

Ban Giám hiệu và thầy, cô giáo của Nhà trường.

+ Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, đôn đốc học sinh tham gia

BHYT. Phối hợp với cơ quan BHXH huyện trong việc cấp và gia hạn thẻ BHYT

kịp thời cho học sinh.

+ Thực hiện tốt công tác y tế học đường, triển khai tuyên truyền nâng cao

sức khỏe, phòng chống dịch bệnh trong các nhà trường, sử dụng đúng mục đích,

có hiệu quả nguồn kinh phí được trích lại để chăm sóc sức khỏe ban đầu đối với

học sinh theo quy định. Tăng cường công tác tuyên truyền, đôn đốc, hướng dẫn

học sinh và phụ huynh đăng ký, cài đặt và sử dụng ứng dụng “VssID-Bảo hiểm

xã hội số”.

- Phối hợp với các trường học trên địa bàn huyện xác nhận danh sách

tham gia BHYT đối với những học sinh chưa được cấp thẻ BHYT đang theo học

tại các nhà trường có hoàn cảnh khó khăn thuộc hộ gia đình làm nông nghiệp,

lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình theo chuẩn của Thành phố.

4. Phòng Văn hóa Thông tin, Trung tâm Văn hóa- Thông tin và Thể

thao huyện

- Phối hợp với BHXH huyện xây dựng nội dung tuyên truyền về công tác

BHYT học sinh trên cổng thông tin điện tử của huyện, Đài phát thanh huyện chỉ

đạo Đài truyền thanh các xã, thị trấn tăng cường thời lượng phát sóng, mở các

chuyên trang, chuyên đề để người dân nhận thức đầy đủ hơn về BHYT học sinh là

một chính sách nhân đạo của Đảng và Nhà nước, BHYT học sinh không vì mục

đích kinh doanh, lợi nhuận mà nhằm chăm sóc bảo vệ sức khoẻ cho thế hệ trẻ.

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện tuyên truyền về các tính năng, cách

thức cài đặt và sử dụng ứng dụng “VssID-Bảo hiểm xã hội số” và sử dụng ảnh

thẻ BHYT trên ứng dụng VssID; Căn cước công dân gắn chíp thay thế thẻ

BHYT giấy khi đi khám chữa bệnh BHYT.

5. Trung tâm y tế huyện, Bệnh viện đa khoa huyện

- Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho học sinh nói riêng và người

tham gia BHYT, đồng thời đảm bảo đầy đủ, kịp thời quyền lợi khám chữa bệnh

cho người tham gia BHYT theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp với BHXH huyện kiểm tra việc tổ chức thực hiện chăm sóc sức

khỏe ban đầu cho học sinh tại nhà trường.

- Phối hợp với BHXH huyện tuyên truyền về các tính năng, cách thức cài

đặt và sử dụng ứng dụng “VssID-Bảo hiểm xã hội số” và sử dụng ảnh thẻ BHYT

trên ứng dụng VssID; Căn cước công dân gắn chíp khi đi khám chữa bệnh BHYT.

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Hàng năm, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, BHXH huyện

và các đơn vị liên quan xây dựng dự toán để đảm bảo kinh phí hỗ trợ mua thẻ

BHYT cho các đối tượng thuộc ngân sách Nhà nước đóng, hỗ trợ mua BHYT

theo quy định. Thực hiện chuyển kinh phí ngân sách hỗ trợ mức đóng BHYT

của các đối tượng kịp thời theo quy định.

4

7. Uỷ ban nhân các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác tuyên truyền thực hiện chính sách BHYT học sinh,

phối hợp với BHXH huyện tuyên truyền, hướng dẫn cài đặt và sử dụng các tính

năng hỗ trợ cho học sinh khi sử dụng ứng dụng VssID - Bảo hiểm xã hội số để

sử dụng hình ảnh thẻ BHYT khi đi khám bệnh, chữa bệnh.

- Chỉ đạo các trường học trên địa bàn tích cực triển khai hiệu quả công tác

BHYT học sinh, đảm bảo năm học 2024-2025 đạt 100% học sinh tham gia

BHYT. Kết quả thực hiện là một trong những chỉ tiêu đánh giá nhiệm vụ chính

trị của địa phương và hoàn thành các chỉ tiêu về tỷ lệ tham gia BHXH, BHYT

được Hội đồng nhân dân, UBND huyện giao.

- Khẩn trương rà soát, xác định, công nhận người thuộc hộ gia đình làm

nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình theo chuẩn của

Thành phố (quy định tại Quyết định số 13/2021/QĐ-UBND ngày 05/9/2021 của

UBND Thành phố về việc quy định chuẩn nghèo đa chiều của thành phố Hà Nội

giai đoạn 2022-2025) trước ngày 25/9/2024.

Theo Nghị quyết số 13/2023/NQ-HĐND ngày 06/12/2023 của HĐND thành

phố Hà Nội thì từ 01/01/2024 đến 31/12/2025, học sinh, sinh viên đang thường

trú trên địa bàn thành phố Hà Nội có hoàn cảnh khó khăn thuộc hộ gia đình làm

nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình theo chuẩn của

thành phố, chưa được cấp thẻ bảo hiểm y tế đang tham gia học tập tại các cơ sở

giáo dục, cơ sở giáo dục nghề nghiệp thuộc hệ thống giáo dục quốc dân (kể cả

công lập và ngoài công lập) được UBND thành phố Hà Nội quyết định thành

lập hoặc phân cấp cho phòng, ngành, UBND thị xã quyết định thành lập: được

hỗ trợ thêm 70% mức đóng BHYT ngoài 30% mức hỗ trợ của Nhà nước, tổng

cộng được hỗ trợ 100% mức đóng BHYT.

- Phối hợp với các trường học trên địa bàn huyện xác nhận danh sách

tham gia BHYT đối với những học sinh chưa được cấp thẻ BHYT đang theo học

tại các nhà trường có hoàn cảnh khó khăn thuộc hộ gia đình làm nông nghiệp,

lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình theo chuẩn của Thành phố.

8. Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp- Giáo dục thường xuyên, các

trường học trên địa bàn huyện

- Xây dựng, triển khai kế hoạch thực hiện BHYT học sinh, đẩy mạnh

tuyên truyền chính sách, pháp luật BHYT và tổ chức thực hiện giải pháp tăng số

lượng học sinh tham gia BHYT; đảm bảo năm học 2024-2025 và các năm tiếp

theo đạt 100% học sinh đang theo học tại nhà trường tham gia BHYT theo quy

định. Đây là một trong những tiêu chí thi đua, cơ sở đánh giá kết quả thực hiện

nhiệm vụ chính trị hàng năm của các trường (có danh sách giao chỉ tiêu thực

hiện BHYT học sinh năm học 2024-2025 kèm theo).

- Chủ động phối hợp với BHXH huyện tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ cài

đặt ứng dụng “Bảo hiểm xã hội số- VssID” cho học sinh. Phấn đấu 100% học sinh

được cài đặt VSSID để sử dụng hình ảnh thẻ BHYT khi đi khám bệnh, chữa bệnh.

- Rà soát và lập danh sách tham gia BHYT đối với những học sinh chưa

được cấp thẻ BHYT đang theo học tại nhà trường có hoàn cảnh khó khăn thuộc

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-quyet-13-2023-nq-hdnd-noi-dung-muc-chi-thuoc-tham-quyen-hoi-dong-nhan-dan-ha-noi-592032.aspx

5

hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình

theo chuẩn của Thành phố (quy định tại Quyết định số 13/2021/QĐ-UBND ngày

05/9/2021 của UBND Thành phố về việc quy định chuẩn nghèo đa chiều của

thành phố Hà Nội giai đoạn 2022-2025); phối hợp với UBND các xã, thị trấn

trên địa bàn huyện (nơi học sinh đang thường trú) xác nhận danh sách gửi phòng

Lao động Thương binh và Xã hội huyện, phòng Giáo dục và Đào tạo huyện và

BHXH huyện để kịp thời tổng hợp phát hành thẻ BHYT cho các em học sinh có

hoàn cảnh khó khăn được hỗ trợ BHYT theo Nghị quyết số 13/2023/NQ-HĐND

ngày 06/12/2023 của của Hội đồng nhân dân Thành phố.

- Phối hợp với cơ quan BHXH huyện tiếp tục hướng dẫn học sinh cách thức

tra cứu mã số BHXH, rà soát, đối chiếu bổ sung thông tin (họ và tên, ngày tháng,

năm sinh, giới tính, địa chỉ, nơi đăng ký khám chữa bệnh ban đầu, mã quyền lợi

hưởng, số điện thoại, số căn cước công dân/định danh cá nhân...); hướng dẫn học

sinh cung cấp CCCD/ĐDCN để xác thực với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư theo

Đề án 06 của Chính phủ; đảm bảo mỗi học sinh tham gia BHYT được cấp một mã

số BHXH duy nhất, được cấp thẻ BHYT theo mã số BHXH, phối hợp với cơ quan

BHXH cập nhật đầy đủ số CCCD/ĐDCN của học sinh.

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện tổ chức thu nộp và cấp thẻ BHYT

kịp thời cho học sinh; đưa chỉ tiêu thực hiện BHYT học sinh vào kế hoạch năm

học và là một trong những nội dung đánh giá thi đua hàng năm của đơn vị.

- Chỉ đạo cán bộ, nhân viên y tế thực hiện tốt công tác y tế học đường,

chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh ngay tại nhà trường, đảm bảo sức khỏe

cho học sinh học tập.

UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn, Hiệu trưởng các trường học trên địa bàn huyện nghiêm túc

triển khai thực hiện; giao Bảo hiểm xã hội huyện theo dõi, đôn đốc, tổng hợp báo

cáo UBND huyện kết quả thực hiện vào tháng 6 và tháng 12 hàng năm./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BHXH thành phố Hà Nội;

- Thường trực Huyện ủy;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- Chánh, Phó chánh VP HĐND-UBND huyện;

- Lưu: VT, BHXH (Hoan).

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trọng Khiển

		2024-09-05T09:11:51+0700

		2024-09-05T09:48:09+0700

		2024-09-05T10:00:32+0700
	Nguyễn Trọng Khiển

		2024-09-05T10:03:35+0700

		2024-09-05T10:03:35+0700

		2024-09-05T10:03:35+0700